Duodecimum, Antonii Sanderi, SS. theologiæ licentiat, canonici et scholastici cathedralis ecclesiæ Irensis, libro *De scriptoribus Flandriæ*, litera A : « Alanus Insulensis, Flander, a loco natalium cognomentum sortitus; vir in divinis ac sæcularibus disciplinis, nulli suo tempore secundus; per annos multos Sorbonæ Parisiensi præfuit, ubi scientiarum omnium cognitione clarissimus, Universalis cognomen est adeptus. Scripsit prosa ac metro, infinita pene opuscula, quibus nominis sui immortalitatem ad posteros transmisit, » etc.

Decimumtertium, Ludovici Jacob a Sancto Carolo, Carmelite, Cabilonensis, regii consiliarii, et eleemosynarii ordinarii, lib. iii *De claris scriptoribus Cabilonensibus* : « Alanus de Insulis, monachus, natione Belga, doctor theologus Parisiensis, cognomento Universalis, deinde conversus monasterii Cisterciensis. Vir ad miraculum eruditus, fortissimum Ecclesiæ catholice propugnaculum, magnum humilitatis exemplum, immortalis monachorum gloria, fulgentissimum Pieridum sidus, hæreticorum malleus; qui interfuit concilio Lateranensi oecumenico, sub Innocentio III R. P. anno 1215 celebrato, in comitatu abbatis Cisterciensis; in quo vehementissime et solertissime adversus quendam hæreticum, Almarici Carnotensis discipulum, disputu-

A tavit, magno Ecclesiæ hono. Jam vero ad immensam librorum, quos de omni pene materia scripsit, multitudinem veniamus, quo nullum multiplicis ejus eruditionis locupletius esse potest testimonium. »

Recenset autem eadem scripta quæ nos supra recensuimus : addens præterea, *Speculum Ecclesiæ*, quod extare dicit ms. apud Matthæum Dresserum.

His omnibus auctoribus conformiter de Alanus nostro scripserunt : Thomas Demsterus, in *Historia ecclesiastica gentis Scotorum*, lib. i, ubi testatur illum cognominari *Magnum et Universalem* :

B Valerius Andreas, doctor Lovaniensis, in *Bibliotheca Belgica*.

Hippolytus Maracci, Lucensis, in *Bibliotheca Mariana*, anno 1648, Romæ edita (asserens illum edisse « plura insignis doctrinæ, pietatisque eximiae præclarissima monumenta, » etc.).

C Aubertus Miræus in *Chronico Cisterciensi*, fol. 268, et in scholiis suis ad c. 21, Henrici Gandavensis, *De scriptoribus ecclesiasticis*, nisi quod hic utilius (errore prorsus intolerabili) hunc Alanum confundit cum Alanus Antissiodorensi episcopo, qui obiit centum et duodecim annis, ante Alanum Magnum, sive Doctorem Universalem, fuitque monachus Clarævallensis religionem professus sub beatissimo P. N. Bernardo. A quo cum anno 1159 constitutus fuisset abbas primus Ripatorii, in diœcesi Trecenst, indeque (circa annum 1151) assumptus cathedram episcopalem Antissiodorensem, anno 1167 hac resignata, Claramvallem reversus est, ubi anno 1182 obiit, et sepultus jacet juxta Godesfridum Lingonensem episcopum. Alanus vero Magnus, seu doctor Universalis, statum conversorum, seu fratrum Lajcorum in archicœnobio Cisterciensi amplexus, in eodem ad obitum usque perseveravit, hoc est, ad annum Domini 1294 ut ex marmoreo ejus sepulcro (quod adhuc in Cistercio conspicitur, diversis antiquis epitaphiis decorum, quæ infra proferemus) clarissime convincitur. Vide *Bibliothecam nostram scriptorum Cisterciensium*, quam anno 1649 publicavimus; Jongelinum, in notitiis abbatiarum ord. Cisterc., et iterum in *Purpura S. Bernardi*; Henriquez in *Menelogio*, et alios. Porro Miræus errorem suum videtur hausisse ex eo, quod etiam Alanus Antissiodorensis legatur fuisse Belga, ex Insulensi civitate, Gallo-Flandriæ metropoli, ex qua civitate Alanum quoque *Magnum* fuisse oriundum, communis est auctorum omnium sententia, ut ex jam citatis testimoniis patet, et infra iterum dicemus.

Denique et Alanum nostrum, *Magni, ac Doctoris Universalis* cognomine compellant, magnus ille Angelus Manriquez, Pacis Augustæ nuper episcopus, regi catholico a sacris concionibus, et in Salaman-

vensi universitate, S. theol. professor primarius, A Gaspard Jongelinus, Eusserthalensis abbas, in torno primo Annal. Cisterc. ad annum Domini 1140, Notitiae suis; ac iterum in *Purpura sancti Bernardi*, tract. De cardinalibus, § 30, et alii plures.

HISTORICA RELATIO DE VITA ET MORTE ALANI MAGNI DE INSULIS DOCTORIS UNIVERSALIS.

§ I.

De patria, et loco nativitatis Alani.

De his nonnulla est inter auctiores controversia. Thomas (8) Demsterus (honori gentis suæ ampliando nimium studiosus) sine ulla prorsus ratione, Alanum origine scripsit suis Scotum, in Mona Insula nati. Hieremias Drexelius, loco supra citato, vocat illum Siculum, forte quia legerat illum criundum de Insula; per insulam autonomastice Siciliam intelligendam creditit.

Gaspar Jongelinus, in *Purpura sua*, supra, Gallum putat. Angelus Marquez, supra etiam citatus, scribit illum a quibusdam haberi Hispanum, ab aliis, Gallum. Verum communis cæterorum omnium auctiorum sententia, qui de Alanu mentionem faciunt, Belgam censem, natum in civitate Insulensi, Gallo-Flandriæ metropoli: quo etiam reduci possunt hi, qui illum Germanum scripserunt, eo quod Flandri, imo et Belgæ universi passim vocentur Germani inferiores, et Belgium, Germania inferior. Et sane de hoc omnis cessaret controversia, si certo constaret Alanum hunc verum esse auctorem *Commentariorum in prophetiam Merlini Angli*, quæ anno 1608, sub ejus nomine impressa fuerunt Francofurti, typis Joannis Spiessii, in-8°, hoc titulo: *Prophetia*, etc. *Merlini Ambrosii*—una cum septem libris explanationum in eamdem prophetiam, excellentissimi sui temporis oratoris, polyhistoris et theologi, Alanu de Insulis, Germani, Doctoris Universalis, et academiæ Parisiensis ante annos 300, rectoris amplissimi. In his namque *Commentariis*, lib. v, folio 198, expresse testatur auctor se suis origine Belgam, natum Insulam in Flandria. Verba ejus sunt: «Vidi et ego in Flandria, cum puerulus adhuc essem apud Insulam (unde natus fui) foeminam quamdam maleficam, quæ in maleficio suo comprehensa, etc.» At, dum nuper *Commentaria* hæc evolverem, plura offendit, quæ eorum inscriptionem non parum mibi suspectam reddiderunt, aliquumque ab Alanu nostro auctorem suis

B suaserunt, quorum unum est, quod immediate (paucissimis interjectis) post verba jam relata, subjungantur sequentia: «Tempus illud fuit, quo comes Theodoricus ab Insulanis hominibus, Gandensibus quoque atque Brugensibus, advocatus erat a terra sua in Flandriam, tanquam legitimus Flandriæ hæres, etc.» Hæc ibi.

Cum autem passim Annales Belgici referant Theodoricum de Alsatia a Flandris suis electum in comitem, circa annum Domini 1128, aut 1130, si Alanus tunc fuerit puerulus, non potuit floruisse circa annum 1300, ut cum Trithemio plures scribunt auctores: imo, nec supervixisse usque ad annum Domini 1294, quo illum obiisse perhibent alii exactiores historici, probatque antiquum epitaphium quod Cisterci ad tumulum ejus etiamnum legitur, Jongelino aliisque innumeris oculatis testibus. Nisi forte dicamus, verba hæc ultima, ex *Commentariis* prolata: «Tempus illud fuit, etc., olim a quodam historiarum ignaro, claritatis (ut putabat) causa, in margine adjecta fuisse, et postmodum a typographo textui inserta. Ut ut sit, illis libentius subscribo, qui Alanum censem suis Belgam origine Insulensem, auctoritate præsertim ductus Henrici Gandavensis, SS. theologie doctoris celebrissimi, natione Flandri, Alanu coœvi, et in eadem Parisiensi universitate collegæ. Quam opinionem etiam confirmant pleraque exemplaria mss. quæ ipsemet vidi, Alanu de Insulis, vel Insulensem indigitantia, quod etiam cognomen præfert D *Expositio in Cantica canticorum*, anno 1540, impressa Parisiis, ex *bibliotheca S. Victoris*.

Nec obstat, quod etiam Alanus Antissiodorensis episcopus, et Clarævallensis monachus, asseratur suis Belgæ, et ex Insulensi quoque civitate oriundus, quia facilime contigisse potuit, ut spatio centum (et amplius) annorum, duo ejusdem nominis ex Insulensi civitate ordinem Cisterciensem fuerint ingressi, præsertim in diversis monasteriis.

Quinimo, intra paucos adhuc annos, ex eadem